
 

 

 

 

COMUNE di TARSIA                                         

(PROVINCIA di COSENZA)               

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE SETTORE VIGILANZA 

COPIA 

 

N° 470 Reg. Gen.                                                                   N 13  Reg. di Servizio 

Del  21/10/2021                                                                                Del 21/10/2021 

  

OGGETTO: Affidamento incarico legale ed impegno di spesa per la proposizione di nr 1 ricorso  

giudiziale innanzi al T.A.R. Calabria, per l'annullamento del provvedimento definitivo di 

rigetto del nulla-osta all’ esito della procedura autorizzativa finalizzata all'istallazione di un 

sistema di controllo elettronico della velocità nel Comune di Tarsia.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco nr  5 del 15/06/2021 prot. 4524 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs 

267/2000; 

Premesso che, con deliberazione delle Giunta Comunale immediatamente esecutiva N 76 del 18/10/2021 ed in base a 

quanto ivi richiamato e/o presupposto, per perorare le ragioni Comune di Tarsia si è stabilito di proporre apposito 

ricorso giurisdizionale, davanti al Tribunale Amministrativo della Calabria, per l'annullamento del provvedimento 

definitivo di rigetto del nulla-osta all 'esito della procedura autorizzativa finalizzata all'istallazione di un sistema di 

controllo elettronico della velocità nel Comune di Tarsia, demandando contestualmente al Responsabile del Settore 

Vigilanza gli ulteriori adempimenti scaturenti dall’atto de quo con particolare riguardo all’affidamento dell’incarico di 

difesa dell’Ente con conseguente impegno di spesa; 

Ritenuto che avverso al predetto provvedimento di rigetto, al cui contenuto si rinvia espressamente, appare necessario 

proporre ricorso per la tutela delle ragioni  del Comune di Tarsia; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di proporre ricorso avverso al provvedimento di rigetto del nulla-osta dell’Anas  

nominando un difensore dell’Ente; 

Considerato che il Comune di Tarsia non è dotato di un Ufficio Legale ed è pertanto necessario fare ricorso ad un 

Professionista esterno;  

Visto l’articolo n. 17 del D. Lgs. N. 50/2016  e s.m.i che esclude l’applicazione della disciplina del Codice degli appalti 

ai servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza degli Enti nei procedimenti giudiziari; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre norme in materia; 

Visto che il professionista ha già svolto altri incarichi per l’Ente con risultati positivi, e con alta professionalità tale da 

poterlo considerare legale di fiducia dell’Ente, ed avendo il suddetto professionista autocertificato di avere tutti i 

necessari requisiti previsti per legge per effettuare tale incarico; 

Visto il preventivo presentato dal professionista, protocollato in data 21/10/2021 con prot. 7924 e ritenendolo congruo  

per  l’Ente; 

Dato atto che  il responsabile del procedimento è il dott. francesco Monaco; 

Dato Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

Dato atto che  il professionista ha attestato di aver  preso visione e d’impegnarsi al rispetto  delle norme contenute nel 

codice di comportamento del Comune di Tarsia (CS) , adottato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 3 del 



16/01/2014 , esecutivo, nel piano triennale per  la prevenzione della  corruzione e della trasparenza 2021/2023 

approvato con atto G.C n  15 del 30/03/2021  

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento 

comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

Di procedere, per i motivi esposti in premessa, ad affidare all’Avv.Giuseppe Lanzo P.I omissis del foro di Catanzaro 

previa formale procura rilasciata dal Sindaco, l’incarico di proporre ricorso con il più ampio e completo mandato 

davanti al Tribunale Amministrativo del della Calabria, per l'annullamento del provvedimento definitivo di rigetto del 

nulla-osta all’ esito della procedura autorizzativa finalizzata all'istallazione di un sistema di controllo elettronico della 

velocità nel Comune di Tarsia; 

Di prevedere, all’uopo, a quantificare una spesa omnicomprensiva per la prestazione professionale da rendere in Euro 

4.998,00 ( euro quattromilanovecentonovantotto/00) inclusi compenso, accessori di legge giusto d.m 55/2014 e spese 

vive, imputandola ed impegnandola sul Capitolo. n. 1273.4 per euro 2.000,00 e sul capitolo 1058 per euro 3.000,00 del 

bilancio 2021;  

Di dare atto che a richiesta dell’avvocato e dietro presentazione di regolare fattura si provvederà a liquidare, con atto 

successivo, un anticipo di euro 2.500.00 comprensivo di accessori e spese  per  l’introduzione del giudizio sul totale 

impegnato di euro 4.998,00; 

Di approvare lo schema della convenzione che regola i rapporti fra il professionista incaricato e l’Ente;  

Di dare atto inoltre che, relativamente all’incarico de quo, eventuali documentate spese aggiuntive dovranno essere 

formalmente comunicate dal legale incaricato ed autorizzate dal Comune; 

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per gli adempimenti di sua 

competenza, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, 

del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

             Dr. Francesco Monaco 

 

 

 

Per la Regolarità  Finanziaria                                                           F.TO  Il Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                    dott. Manlio Nardi                                                  

              

Data  21/10/2021 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 21/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

Dr. Francesco Monaco              

 

 

Firma Autografa su originale 

Conservata presso il Comune 

 

                                            



 
                                                                                                 


